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Talán
kissé sokat foglalkozunk azzal 
a kérdéssel, mikor lesz béke 
és milyen uton-módon szüle
tik meg s-talán kissé keveset 
azzal, hogy mit tehetünk mi 
magunk a reánk nézve ked
vező béke - érdekében. Pedig 
ez á második kérdés jóval fon
tosabb az elsőnél, már csak 
azért is, mert mindenkinek al- 
kalmat nyújt céltalan falálgatás 
helyett hatásos cselekvésre.

Könnyű belátni, hogy éppen 
a háború befejező szakában 
és éppen a teljesen kielégítő 
béke érdekében szükséges csa
pataink harcképésségét a leg- 
magasabb.. fokra., emelni, - mert 
máskülönben minden eddigi 
diadalunk kárba vész. Ennél
fogva itthon ' is mindenkinek 
arra kell törekednie, hogy er
kölcsi és anyagi erejével egy
aránt támogassa a csatamezü
kön küzdő testvéreit. Egyfelől 
tehát kevesebbet kell panasz
kodni bajaink miatt, amelyek 
amúgy sem • -elviselhetlenek, 
másrészről minden alkalmat 
meg kell ragadni áldozatkész
ségünk bebizonyítására.

Ilyen alkalom kínálkozik leg
közelebb a hatodik hadikölcsön 
jegyzésében.

Ugylátszik, hogy a világhá
ború pokoli zenemüve rette
netes förtisszimóval fog bevég
ződni. Valamennyi hadviselő 
fél igazán a legvégsőkig feszíti 
minden erejét, hogy a győze
lem serpenyőjét maga. felé 
billentse, vagy legalább is mi
nél kevésbbé hátrányos hely
zetben ülhessen le a béketár
gyalások asztalához. . Ha* mi 
hátra maradunk ebben a ver- 
senyben; bánnely iérem akkor 
annak igen szomorú következ
ményei lehetnek. Múlhatatlanul 
szükséges tehát, hogy az uj 
hadikölcsönnek nagy sikere 
legyen, az eddiginél is nagyobb, 
mert csak úgy remélhetünk 
tisztességes, érdekeinknek még
felelő békét. Ennélfogva 'min
denkinek még nagyobb köte
lessége, mint eddig volt, min
dén nélkülözhető pénzét a

hadikölcsön céljaira fordítani : bogy ölhetett kezekkel sóhaj- 
és okos hazahsággal siettetni |főzzék, vájjon mikor lesz béke 
a kedvező békét, ahelyett,' 1 és ki fogja azt nyélbe ütni.

Szövetkezetek a világbéke érdekében-

Rossz üzlet a háború.
A lehetetlen megélhetés nagy dilemmája melleit napról-napra 

furcsább kérdőjelekbe botük az ember fatalpa lába, rt legfrissebbet 
teszem például Lánczy Leó- -az szolgáltatja. Mélzőztatnak ismerni? 
Akkor rendben van. Ugyebár bankdirekior ? Hát úgy történt a do
log, hogy ehhez a pénzkirályhoz elment egy újságíró. Az újságíró 
ugyanis sokat irt árról, hogy a bankok a háború alatt elképesztő 
vagyonokat szereztek. Szerette volna megtudni, vájjon igaz-e, amit 
ir. Ki világosíthatja fel e kétségében, ha nem Lánczy Leó ? És Lánczy 
Leó felvilágosította. Ez a pénzcár határozottan kijelentette, hogy ez 
a világháború legnagyobb tévedésé. Azt mondta Lánczy Leó, hogy 
az emberek, no meg az ajságjrők egyebet sem hangoztatnak, mint a 
bankok nagy nyereségeit. Persze a veszteségről nem beszélnek, mert 
nem is tudnak azokról, .4 bankok nem kür.ülik világgá-az ilyen szél- 
b.üdéseiket, hanem csendben leírják. így mondta ezt Lánczy Leó egy
ujságirónak.

Ez szerint tehát a bankok sem myenek a háborúban. Sót ha 
még sokat hánytorgaijuk áz^álíaTunk képzel: nyereségeiket, bebizo
nyítják, hogy koldusbotra jutottak. Tényleg jő lesz'felhagynunk e 
bankrágáló mmaf mert kiderül az igazság? hogy a világháborúban 
tönkre mentek : a bankok, hadseregszdllítők, sertésliferánsok, gazdák, 
kereskedők és mindenki, csupán a lelketlen, konjunkturáző, uzsorás, 
fixflzetéses középosztály zsírosodon meg .4 legnagyobb vesztesek 
persze a nagybankok.

Lánczy Leó felvilágosítása után meg is ígérjük, hogy a háború 
nyereségeit többé nem feszegetjük, mert utóbb is megtudja az ügyészség, 
hogy nem bankokat kell elítélnie, hanem minket, kizsákmányoló közép- 
osztályt.' fogadalmainkat meg is torijuk, csak azzal zárjuk sorainkat, 
hogy e rovás irója^bs beszélt erről a témáról egy kolosszális bank 
igazgatóval. És beszélgettek imigyen : mondja csak, kedves direktor ur, 
mennyit kerestek a háború alatt ? Sokat ?.Jgy én. Csak sokat? 
így ó. Azt még magunk sem tudjuk, hogy mennyit; annyit kerestünk.

Mialatt a nemzetközi szoci
alisták stockholmi kongresz- 
szusukra készülődnek, a békére 
áhítozó® világ tünedező remény
sége mellett, magyar részről 
érdekes és jelentőségében 
messze kiható kezdeményezés 
indult el. a nemzetek közti 
béke. helyreállítása érdekében. 
Kevesen tudják nálunk, 'hogy- 
a most harcban álló államokat 
a szociálista szakszervezeteknél 
sokkal hatalmasabb hálózattal 
vonja be a Szövetkezetek 
Nemzetközi Szövetsége, — 
amely békés időben is a ba
rátságos érdekszolidaritás nagy
szerű organizmusa volt

Ebbe az óriási nemzetközi 
kooperációba huszonkét állam 
kétszázezer szövetkezete tarto
zik, több mint 30 millió tag
gal ; hálunk működő exponense 

tette azkflEáSteri angol kon
gresszus lefolyását, tudósítást 
közölt a francia küldöttek 
beszédéről is és ismertette
egyebek közt a Hangya szö
vetkezeteinek tevékenységét 
is* ,

Bernát István most a Szö
vetség pénteki igazgatósági 
ülésen indítványt terjesztett 
elő, s annak, az a célja, hogy 
az egész nemzetközi szervéze- 
tet a béke propagandájának 
szolgálatára hívja 4el. Bernát 
indítványa aztkjvánja, hogy a 
Magyarországi Szövetkezetek 
szövetsége lépjen érintkezésbe 
a hamburgi és hágai szerve
zetekkel egy hágában tártandó 
nemzetközi szövetkezeti' kon-
f^repcia érdekében, .„^melynek 
az a célja lenne, hogy előké
szítse és sürgesse a béketár
gyalások minél rövidebb időn 
bélül való megindítását.

Bernát István nagy hord- 
' erejű indítványát bizonyosan 

■ egyhangúlag elfogadják s ezzel
• polgári részről indul meg a 
békeelőkészités munkája s

• talán ztóbb sikerrel, mint ame-
• nyit egyelőre stockolmi szoci-
: alista küldöttek buzgólkodása 
> íg^* ?
i—;- - - - - - - - —- - - - - -

Honvédőink katona
otthonának felavatása.

a Magyarországi Szövetkeze
tek Szövetsége, amelynek Bér?' 
nát István az ügyvezető alt
nőké, kebelében tartozik közel 
kilencezer, magyar szövetkezet 
mintegy másfélmillió taggal.

Ez a nemzetközi szövetség 
^a háború alatt is fentartotta 
az .érintkezést a hozzátartozó 
•szervezetek között. A szövet
ség hivatalos lapja azonos 

—alatt" 
Londonban, Párisban és Ham
burgban jelenik meg. A lapot 
voltaképpen Londonban szer
kesztik, az angol kiadást a 
londoni központ átküldi a 
hágai irodának, s az viszont 
Hamburgba továbbítja, ott 
németre fordítják s a . német 
kiadás egyidejűleg jelenik meg 
az angollal és franciával. Az 
egyik legutóbbi kiadás ismer-

A 17. honvédgyalogezred 
Zita királyné katona-otthonát 
És 9-én fogják ünnepélye- 

felavatni fényes és nagy- 
ísu ünnepség keretében. 

Erről, a minket közelről ér
deklő szép eseményről Sípos 
alezredes, vitéz honvédeink 
kitűnő és nagyrabecsült ezred
parancsnoka a következő le
vélben értesítette a Fejérme
gyei Naplót:
M. kir^JT^Jionvédgyniogez/edr^-- 

A .FeJérmegy^btö&Z tek. „ 
Szerkesztőségének.

Székesfehérvár.
Tábori josta 417. 1917. május 1.

' Az ezred , . harcfáradaímak 
folytán üdülésre szoruló le
génysége, továbbá tisztjpL Ré
szére egy otthopt létezett 
ás legfelsőbb helyre azon 
kitünte&spen Aqgy
az Őfelsége a királynénk ne
vét viselhesse. Az otthon, 
mely a legnemesebb célt szol- 
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- gátja, elkészült ős Fenséges 
.királynénkszületésnapján, fo
lyó. hó 9-én fog rendeltetésé 
nek ünnepélyesen átadatni.

Az ünnepség program inját 
mellékelten megküldve, az 
ezred a tekintetes Szerkesz
tőséget árra hazafias tisztelet
tel meghívja,

- . Teljes tisztelettel
Sípos

alezredes.

A szép ünnepély műsora a 
következő: ~

A m. kir. székesfehérvári 17. 
honvédgyalogezred „Zita ki

Közgyűlés a vármegyénél.
Fejérvármegye törvényhatósága 

gróf ..Széchényi Viktor főispán 
, elnöklete alatt hétfőn tartotta rendes 

havi közgyűlését s azon a megyei 
bizottsági tagok szép számbanbtartteág. tagok szép •szamoan C5öngedy G la c. kánonok, 
jelentek meg. Gróf Széchényi J;ínWn hnz£,Alt
Viktor főispán lelkes szavakban 

r figyelmeztette a közgyűlést arra a 
tényre, hogy lisztszükségletünk 
kevés s igy a legnagyobb taka
rékossággal kell élnünk , , mert 
különben komoly bajoknak pézünk 
eléje. Majd Hunkár Dénes vesz-, 
orémmegyeifőispánt,Fejérvármegye 
helyettes főispánját patentálta el 
megható szavakkal.

A hagyfontosságu kérdésről, a 
vármegye csecsemővédelméről gróf 
Zichy Rafael számolt be nagyobb 
beszédben s azt a közgyűlés lelkes 
éljenzéssel vette tudomásul. A 
vármegye csecsemőmozgalmáról 
részletesen ép a minap emlékezett 
meg a Fejérmegyeí Napló, igy 
annak ismétlése felesleges volna, 
valamint annak az áldozatkészség
nek méltatása is, hogy gróf Zichy 
Rafael 50000 koronát adóit a gyet 
mekkórházra. Griger Miklós dr. 
sóskúti plébános igazán gyönyörű

TÁRCA.

Behring Emil meghalt.
.Irta : Hajós Józzef.

Ebben a címben sok olvasó 
kérdőjelet lát, vagy azt gondolja, 
„Annyi baj legyen !• Ki ez a Nie- 
mand ? Mert á nevét moziplakáton 
soha sem láthatták, regényt sem 
irt, kupiét sem gyártott. Hát 
csoda-e, ha nem ismeri^a világ 
nagyközönsége? Mert ^Henny 

- Portén, Ásta Nielsen, (taj£n igy 
kell írni a nevüket) azok,közismert 
mozicsillagok, hát még Psylander, 
— hölgyeim: Psylander I Ugye, 
világhírű név, sőt fogalom, amelyért 
már kurtaszoknyás csitrik rajognak, 
hiszen olyan mesés a filmen. De 
egy Behring? Ki lehet ez?

Az emberiség egyik legnagyobb 
jótevője, a nagy Behring megbo- 
csájtja, hogy az ő halhatatlan 

’ nevét a mozi csepürágó művészei
vel együtt említem. Hiszen csak a 
kontraszt kedvéért tettem és egy 
szégyeneim való tényre akartam 
rávilágitani.
. Behring Emil orvos és élettan- 
tudós volt, felfedezte a diftéria- 
szérumot. Hosszú éveken át ege
reken, tengeri malacokon, sokféle 
állatok ezrein végzett kísérletezé
seket azért, hogy embereket tudjon 
visszarántani a sir széléről. Sokan, 
bogaras tudósnak nézték, kinek 
különc szenvedélye ártatlan egere

rályné katona-otthon" tiszti és 
legénységi üdülőtelepének meg 
nyitása, az ünnepély sorrendje: 
Délelőtt 9 órakor a kápolna. és 
otthon megáldása. Istentisztelet. 
Délután zene és szórakoztató 
előadások. Népünnepély, hang
verseny, (zongora, negedüsolo, 
táncok, tréfás jelenetek, ének, 
színdarab) kezdete délután 3 
órakor. A 20. honvéd gyalog
hadosztály zenekarának hang
versenye. Buffet. . 'Beléptidij 
nincs; adományok az rczred 
özvegy- és árvaalapja javára 
fordittatnak.

beszédben méltatta a csecsemővé - 
delem ügyét s annak fontzsságára 
különösen felhívta a vármegye 
figyelmét.

a tárgyhoz^s®RW^.^gokat 
pengetett a tőle megszoOf^^; 
possággal. Azt mondott^, hogy ne 
csak a már megszüléteti^ gyerme
keket védjük, azokat is, 
sőt kül zokat, akiket nem 

7 megszületni. Szomorú 
mutatta be a különböző 

óvszerek v eGerjedett•
ségének s kérte a közgyűlést, 
hogy azoknak legszigorúbb és 
kérlelhetetlen üldözésében Teszt 
vegyen és hasson oda, hogy 
megakadályozzák és végét vesse
nek. ...

'Ql Matta Árpád indítványára 
a honvédelmi minisztert üdvözölte 
a? közgyűlés. Majd a főispán az 
erdélyi menekültek gondozásáról 
számolt be. Ezután a közgyűlés 
azjegyes községeknek különböző 
kérelmeit és számadás bemutatá
sait vette tudomásul.

ket, szép tengeri nyulacskákat 
halálra kínozni. Pedig mikor Beh- 
riug ezeken az állatokon kísérle
tezett, ugyanakkor az emberiséget 
szerető lelke ott állott a difteriában 
szenvedő sok-sok ezer gyermek 
ágyánál és a biztos haláltól men
tette meg őket, ugyanő ott állott a 
dermedés (tetanusz) baktériumával 
fertőzött sebesült katonák ezrei 
mellett és meggyógyította őket.

A difteriában szenvedő gyermek 
és a gyermek életéért aggódó anya 
Isten után Behringnek tartoznak 
hálával a meggyógyulásért. Behring 
az utolsó 27 év alatt sót millió 
gyermeknek mentette meg az éle
téta difteria ellenmérgét tartalmazó 
szérumával. Ha az orvos elég 
korán felismeri a difteria betegséget 
s mindjárt alkalmazza a szérumot, 
akkor a beteg gyermek élete legtöbb 
esetben megmenthető. Csak a 
későn alkalmazott szérum nem fejt 
ki gyógyító hatást.

Érthető tehát, hogy a tudomá
nyos folyóiratok most mély gyász
szál közlik a kiváló német tudós
nak, Behring Emilnek március 

-utolsó napjánbekövetkezett halálát. 
Az ő lángelméjének, szorgalmas 
kísérletező munkájának köszön
hetjük, hogy ma a félelmés^dif- 
teriában nagyon sokkal kevesebb 
gyermek hal meg és a háborúban 
igen sokkal kevesebb katonát öl 
meg a merevgörcs, mint 20 évvel 
ezelőtt.

Emil von Behring 1854-ben szü
letett Hansdorfban. Berlinben 
katonaorvosi iskolát végzett. 1891.

Érdemei elismeréséül 
az orvosi Nobel-dijat

a nagy Koch Róbert 
volt, ennek hatására

hírek.
—• Katonai kitüntetések. Az 

ellenséggel ‘ szemben tanúsított 
■vitézségük és szolgálatuk-elis
meréséül a 69-ik gyalogezrednél 
Missurav Bódog és Schertler 
Pál századosok, Mattanovich 
Lajos, "Sebőn Jenő és Weinmann 
Ödön főhadnagyok dicsérő el
ismeréssel; Zsupán Ferenc tar
talékos a bronz vitézségi érem
mel; — a 10 ik huszárezrednél 
Gáspár Géza, Petz Ferenc és 
Doliánszki Ferenc őrmesterek, 
Braun Ödön szakasz vezető, 
Nagy Mihály, Kindl János és 
Cserpák Pál tartalékosok a 
bronz vitézségi éremmel; — a 
cs. és kir. .13 ik. huszárezrednél 
LiszRai József tartalékos az 1-ső 
oszt, ezüst vitézségi éremmel; 
üszkii Lajos törzsőrmester. 
Meggyes Antal, Bódai János, 
Halmavanszki János és Török 
István tartalékosok és népfel
kelők a 2 ik oszt, ezüst vitéz
ségi éremmel, Zoltán Gyula 
hadnagy Barabás István és 
Ricsa László szakaszvezetők, 
Dobozi György és Potrák Fe
renc tartalékosok a bronz vi
tézség! éremmel; Bottka Zoltán, 
szolgálaton kívüli viszony beli 
főhadnagy, Donavell János 
népf. főhadnagy, Pusztai Kál
mán^Gyula—népf; -hadnagy,- 
Ackermann Vilmos szolgálaton- 
kivüli viszouybeli főhadnagy 
legfelsőbb dicsérő elismerést a 
kardokkal, Gőcza Mihály ezred- 
kürtös, Kemperle András fő
számvivő koronás ezüst érdem- 
kereszttel a vitézségi érem sza 
lagján, Lapu Sándor honvéd, 
Papp József népf. őrmester 
első osztályú ezüst vitézségi 
éremmel lettek kitüntetve.

77 — Orvosi hir. Dr. Kárnik 
József és dr. Nemes Jenő ka 
tonaorvosokat Lublinba helyez
ték át.

Katonai kinevezések. A 
69 ik gyalogezred tartalékában 
Aczéi Pál, Wandra Lajos, Bá- 
tory Ferenc, Giesz Károly, 
Braun Jenő és 'Hotbauer Ede 
tartalékos hadapródjelöltek; — 
10ik huszárezred tartalékában 
dr. Say Géza tartalékos had- 
apródjelölt; — a 13 ik huszárez
red tartalékában Probszt István 
és Halmágyi János tartalékos 
hadapródjelöltek zászlósokká 
lenek kinevezve.

— Az ügyvédi kamara köz
gyűlése. Székesfehérvár ügyvédi 
kamarája vasárnap délelőtt 10 
órakor tartotta közgyűlését dr.' 
Lőwy Károly elnök vezetésével. A 
közgyűlés meleg hangon emléke
zett meg a hadbavonult ügyvé
dekről ; 65 százalékuk katonai 
szolgálatot teljesit. Majd, az 
itthonmaradt ügyvédek nehéz 
sorsáról emlékeztek meg. A 

’ titkári, pénztárosi és egyéb hivata
los jelentéseket a közgyűlés 

.egyhangú lag Judo^
Kommendovits Gyula mint sérel
met emlitette meg a választmány
nak elbírálását, amelyért segély- 
kérések körül tanúsít. A panaszt 
aközgyüléz tudomásul vette s a 
jövőben más elbírálás alá veszik. 
A közgyűlés több kisebb ügy 
elintézésével végződött.

— A „Lengyelkirályság'állam 
polgárai". A belügyminiszter
rendeletet intézett Fehérmegyé- 
hez, s abban felhívja az al
ispánt, hogy vegye tudomásul és 
közölje az alája tartozó közigaz
gatási hatóságokkal, Hogy Gf^Sz- 
országban megszállott terület hiva
talos Írásban Lengyelkirályságnak 
polgárai a „Lengyelkirály-- 
ság állampolgárainak nevezendök.

'.tavaszán á berlini . Institut für 
Infectionskrankheiten asszisztense, 
majd Halléban, utóbb pedig Mar- 
burgban egyetemi tanár lett., Majd 
felfedezte a difteriaszérumot és a 
vérsavóterápiát tudományosan meg
alapította. A...............................
1901-ben 
kapta.

Behring 
tanítványa 
szentelte életét a ragályos beteg
ségek elleni küzdelemre. Tanul
mányozta a fertőtlenítő szereket, 
sok vegyi anyagokat keresett, ________ ______
melyek : a -testbe már behatold--annak—szervezetébe—keHö—meny
baktériumokat is megöljék. E * ' ’ *’ * ..............
célra eleinte legalkalmasabbnak 
találta a jodoformot.

Löffier 1884-ben felfedezte a 
diftéria bácillusait s azokat álla
tokra is átoltotta. Később Roux 
és Yersin előállították a difteria 
bacillusok mérgét (toxinját), mely 
állatokra oltva difteriát okoz, igy 
kitűnt, hogy a diftéria betegségét 
a bacillusok mérge okozza. Ez 
alapokból indul Behring munkál
kodása, melynek célja volt a 
difteria mérgét ártalmatlanná tenni.

Tudvalevő, hogy az emberi 
vagy állati szervezetet bármely 
méreghez hozzá lehet szoktatni, 
ha fokozatos adatokban lassan- 
kint jut a szervezetbe. Behring 
különböző állatokba, — melyek 
közül mégis a lovak legalkalma
sabbaknak bizonyultak foko
zódó mennyiségű diftéria mérget 
tervszerűen beoltott, igy az állatok 
olyannyira megszökták a mérget,

hogy akkor sem kapták meg a 
diftéria betegséget, ha nagytömegű 
diftéria bacillust oltott beléjük. Ez 
utón 1890 ben Behtirig felfedezte, 
hogy az igy kezelt állatok széruma 
(vérsavója) képes más állatokat 
sőt embereket is megvédeni a 
difteria ellen.

A Behring-féle törvény szerint: 
„Valamely fertőző betegség ellen 
immunissá lett egyén vérének és 
vérsavójának megvan az a, képes
sége, hogy ugyanazon fertőző 
betegség iránt fogékony más 
egyént, ha más fajhoz tartozik is, 

nyiségben való beoltás után \ 
betegség ellen immunissá teszfc\. 
Behring által kimondott e tétel 
alapja a xszérumterápiának, vagy a 
vérsavóval való gyógyításnak.

Napjainkban már minden állam
ban e célra rendelt intézetekben 
(nálunk a bakteriológiai intézetben) 
állandóan termelik lovak vérében 
a difteria ellenmérgét tartalmazó 
szérumot.

Ugyancsak Behring állította elő 
a merevgörcs (tetanus) szérumát, 
mely kivált most a háborúban 
százezer katona életét menti meg. 
Behringpek sikerült erős hatású 
diftériarszérumot szárított alakban 
előállítani, ugyanígy szárított 
tetanusz antftoxint is, melyet por 
álakban, sebre hintve alkalmaznak.

A szérumgyógyászat kiépítésén 
Behring fáradhatatlanul dolgozott 
Nem elégedett meg azzal, hogy 
az ő kitűnően bevált diftéria 
széruma csak a már megjelent
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— A ,diákok hadnagyának" 
temetése. Valójában a Hinden- I 

^burg ezredé volt, Jde fögimná- I 
zíumunk ifjúsága ;is a\ magáénak 
tekintette, hisz kékével ezelőtt 
az iskola padjából - egyenesen a

■ kaszárnyában onnét-pár hónap 
múlva a haza füzébe ment a 
Jancsi gyerek . . . Vidám arccal, 
derült lélekkel jött meg ősszel 
szabadságra a kis zászlós, szomba
ton pedig behunyt szemmel, hideg 
ajakkal, szűk koporsóba zárva 
került haza a hadnagy ur . . . 
Pár hétlel ezelőtt még levelet irt-1 
diáktársaihoz a kongregációba, 
és e sorokból a nemes, önérzetes 
ifjú buzdítva szól az Isten és haza 
iránt tartozó szent kötelességekről.
Mikor márc. 30 án az ellenséges - 
gránát megsebesítette, még re 
ménykedve indult a kórházba, de 
amidőn pár nap múlva érezte 
pejének hanyatlását, önként, meg 
nyugvó lelkiismerettel kérette ma
gához Isten szolgáját, hogy a kö 
aeledő vég készen találja őt. 
Nagycsütörtökön ezredese, a ko- 
moly katona, kit sírni aligha lát- 

A lak eddig, könnyező szemmel je
lentette a HindenbWg-tiszteknek: 
„Urak, Léhner hadnagy ur meg
halt 1"jzóta gyászba borult ismét 

’ -egy család, melytől már második 
fiút követelte áldozatul a Js^or- 
zasztó világküzdelem. Meggyá- 
-szólták az ifjú-höst-bajtárkai, mert 
mindnyájan igazán szerették, be
csülték a vigkedélyüj szolgálatra- 
kész, nyílt magyar jellemű fiút. 

mA temetés napján, vasárnap dél
előtt a főgimnázium Vörösmarty 
Önképzőkörénekzárógyülésén Pőtz 
Edgár ■ vezető ttarrár meleg -érzés
sel emlékezett róla, az Önképző
kör lelkes tagjáról, ki annak esz- 

..inéiért őszintén ‘ tudott rhevülni 
utolsó leheletéig. A gyászpompá

- hoz ' a zenét — l-atonazenekar 
hiányában — a diákbajtársak bán •

kél ,e?zlend5vtí í A tisztviseIöX_J>eszerzésr a 
rtfflvl'il dám, h2?Sel[1S2} kísérts .SzörtSkezateTÁFé’ármégyeiNapló-

a haza szolgálatára, többször részletesen megemlékezett
J* anöl a zagyfentosságu szociálislato jeleneire, mikor e bős Bukat in^zriiéryrői. amelyet a város

Dombi igazgató a ciszterciták tisziviseto: alakítottak. beszerzési 
ÍSn ,T-a e i S.0ÍTa- €sőkofta» szövetkezet címen. A részv^nyalá-' 
evonvöru savaid™! Írások már nagyban folynak; __ -__ ___ ____

Elnöknek grőr Széchényi Viktor 'szabad: nyitva tartani.

diákkatonákat a haza szolgálatára. többször részletesen megemlékezett

amelyet' a város

gyönyörű szavakkal útjukra mdf . 
totia s aztán felzendüli a nemzeti I 
imádság: .Isten áldd meg, a ma
gyart!" Tegnap ugyané han
gok mellett hulllak a honi told 
rögei az olasz ttomon elvérzett 
diákhadnagy koporsójára Agyász- 
■szertartást Kisteleki István esperes í 
végezte, igazán megható beszédet 
intézett á gyászoló közönséghez. I 
Mindenmkeserveser  ̂zokogott a 
gyás^^dÉ^slatt. A‘főgimnázium ■ 
kitün^^Btozénekarának gyászin- ; 
dulója m'ég inkább fokozta a meg- 1

. ‘ZáíÓEL 
rendszabály., amely szerint az ü?lé« 
tek általában nyolc óráig tarthatók 
nyitva, reggel hat órakor nyithatók 
ki. Az élelmiszerüzletek.fél kilencig 
tarthatók nyitva és reggel ' ötkor 
nyithatók ki. Szombati napokon , 
az élelmiszerüzleteket fél fiz óráig

toispán: kérték fel s az a legna
gyobb készséggel elfogadta.;

— A gazdák panasza. A Fejér
megye; Gazdasági Esésűiét f hó 
5 én igazgató választmányi ülést 
tartott, s azon tárgyalta a gazda- 
icözönséguek a rekvirílások miatt 
okozott s e tárgyban április 19-én 
tartott rendkívüli közgyűlésen fel
hozott sereim eíi. Gróf Széchényi 
Viktor förspán inditványára elba 

. . , ,, ,----- ---------» i tárolták, hogy a célra nem vezetőindultságer s huHowu a könnyek j küldöttség helyett kisebb 
szemekből, jobban n»n|. a küsebb küldöttségei n^enesztehek 

’ 12 O^ágos Közéielmezési Hivatal 
elnökéhez, s vele már előzőleg 
írásban közük a panaszos eseteket 
s köiveüen tárgyalás uiján keresik 
a sérelmek orvoslását A küldöttség 
gróf Eszierbázy László elnök, gróf 
Széchényi Vikior, Fárkas Géza. dr. 
Klaucz György', Lintner Sándor, 
Körmendy Peter es Ármos Jenő 
titkár, igazgatóválasrtmányi tagok
ból fog állni. Fontosabb tárgy volt 
még az Országos Magyar Gazda
sági Egyesület leirata a Gazdák 
Hadsegely’zö Országos Bizottságá
nak megyei rióxja megalakítása 
tárgyában’ Ez intézmény a mező- 

i foglalkozók hadi

betegség ellen óv és segíti a 
gyógyulást, de nem alkalmas 
előzetes védőoltásra, amilyen' pl. 
a himlő, kolera, tífusz elleni 
védőoltás. Behring újabban a 
■difteria ellenes védőoltás módját 
kereste és sikerült is felfedeznie, 
1913. áprilisában közölte a tudo
mányos világgal a védő szérumának 
lényegét, mely igen erős difteria 
méregnek* és ellenméregnek meg

jelelő keveréke. xJ
Behring a tuberkulózissal is sokat 

foglalkozott. 1902-ben előállította 
a híres „bovovakcint" a szarvas
marha tuberkulózis ellen. Később 
az~emberi tuberkulózis “ettem a~ 
tulaset készítette el. A Koch Komét- 
féle magyarázat szerint a tuber
kulózis belélegzés írtján terjed s 
mindig a tüdöinfekció a kiindulási 
pont, Behring ellenben azt bizo
nyította, hogy a fertőzés az étkezés, 
tehát a bélcsatorna utján jön létre, 
leginkább a fertőzött tej révén 
terjed. Különösen az újszülött és 
fiatal gyerigekekre veszedelmes a 
gümőkór bacíílusával fertőzött tej, 
mert a fiatal korban a bélcsatorna 
falának ellenállókégessége csekély.

JJehnng kimutatta, hogy agümő- 
bacillusos tejjel etetett szopósállatok 
valamennyien gümőkórba estek, 
míg az Idősebb állatok egészsége-

záporeső ’, , pedig w__ __
szakadl a szertartás alattfÁz ifjú 1 
ság felvonulása a zenekarral., az J 
óriási közönség, a sok katona, oly } 
megható látvány volt, hogy soká ■ 
emlékezetben marad. Nyugodjék J 
csendben a fiatal hős. Gyászba- j 

“borult hozzátartozóit vigasztalja az 
a tudat, hogy a legnagyobb aldo- 1 
zatot hozták'a hazáért 

Uj közélelmezési biztos..
Mint ismeretes, eddig Székesíe- , 
hérvár és Fejérvármegye köz > 
élelmezési biztosa ifj. KáHay | 
András volt. Ez az ur azonban i 
nagy bánót lőtt a polgármester I w _ 
ellen indított desektivotfenzi- ■ gazdasággal 
vával 8 ezzel önmagát is elof ; özvegyetek és árváinak "segélye 
fönziválta a mi Köreinkből Va- \ zésére létesülne, de megyénkben 
lamennyi cselekedete közöttteaa | már néhány hónappal ezelőtt 

Jsgtrgíypiebü.~ Helyette fíohcser t létesült a hadi őr.'egyek és árvák - 
Károly országgyűlési képviselő | segélyezésére önkéntes Havi Járu- 
jött. Holicseri Székesfehérvárott ! lék elmén egy, már eddig is jól 
és a vármegyében ismerik amosLl megerősödött ' intézmény, nem 
előzékeny úriember általános 'I tartja tehár.a választmány lehető
szeretetnek és tiszteletnek ör nek a megyei fiók felállítását.
vend. ' | /‘A Phoebus ismét peres

kedni akar. A mi közkedvelt 
Phoebusunk valóságos permáni- 

; ában szenved.. Most újabb perrel, 
i fenyegetőzik. A város ugyanis
■ 516 koronát tevőm nekijL világítás 
i korlátozása miatt.. S ez nagyon

természetes.. Ha nem világit, 
' fizesse a nagyharang, amelyet 
. tírekviráltik A Phoebus erre azt 
i mondja, ha világit, ha nem, őt 

azért fizessék ki. Hogyne. [Milyen 
i kedves égy hu ez a Phoebus.
■ Emiatt perrel fenyegetőzik. Hát
■ csak pereljen, ha kedve és

■ pénze van.
— Babot együnk. Tisztelt Fő- 

j szerkesztő ur! Lelkes felhívásokban 
—Erthetor~hogy~a' tudománynuu♦ 1 figyelmeztet be.uuúu'tetrbő^ila• 
velői hódolattal ismerték el Behring 
érdemeit. Mikor az orvosvilág és 
a tudósok 1^14. márciusában Beh 
ring hatvanadik születésnapját 
ünnep,ette, Roux és Mecsnikow 
a párisi Pasteurintézet igazgatói 
üdvözlő soraikban azt Írták neki: 
„ez a nap nemcsak Németország
nak, hanem az egész civilizált 
világnak ünnepe." A Nobel diját' 
kapta; néhány évvel.ezelőtt pedig 
egy 25.0000 frankos orvosi dijat 
ítélt neki ugyanaz, a francia aka-

— Az elrejtett két vaggon 
liszt históriája. A közérdeknek . 
tartozunk azzal, hogy máról* .
holnapra ne engedjük elfelejteni '■ 
azt a dajkamesét, amelynek alapján 
ifj. Kállai András, közélel 
mezési biztos fővárosi detekti- 
vekkel házkutatást' rendeztetek 
dr. Saára Gyula polgármester 
házában és szőlejében. Az elégté 
télről,, amelyet a város polgármes
tere a tanácstól és Székesfehérvár 
sajtójától kapott, már ‘tud a *
közönség. Arról is, hogy e
házkutatásból kifolyólag a tanács
ülésen kijelentették, hogy a 
közélelmezési biztossal csak a 
kijáró hivatali formák' között 
udvariaskódnak és semmiféle 
egyébb előzékenységet, * iftiint 
például városi kocsi rendelkezésére 
bocsájtása, a jövőben nem tanú
sítanak. A polgármesterrel szebben 
tanúsított viselkedés után mindez 
nagyon természetes és nem is 
lehet másként. A közönség azon
ban bizonyára kiváncsi arra, hogy 
m.iként szüIeihetotTHneg' a két 
vaggon elrejtett lisztről szóló 
dájkamese, amelynek hivatalos 
k^zeg akkora hitelt adott, hogy a 
fővárosból hozatott detektiveker a 
kiderítésére. A dajkamese históri
ája a következő: Székesfehérvárott 
volt kéP vaggon rekvíráíWTa' 
gazdáktól lefoglalt gabona. A 
.polgármester kérte a közélelmezési 
hivatalt, hogy ezt ne kelljen 

a város

*) A difteria-baktérium mérge ífcen erős 
hatású. Ezt a mérget már gyilkosságra is 
elhasználták. Pár esztendő előtt Oroszor
szágban egy Buturlin nevű milliomosnak 
dilteria toxint fecskendeztek a bőre alá. 
Lxt a modem gyilkolás módot egy züllött 

’öcvos végezte gyógyítás ürügye alatt. 
-Később a gaztett kiderült.

sek maradtak. Számokkal bízó- : 
nyitható, hogy minél több valamely j 
vidéken a gümőkóros szarvasmarba, j 
annál nagyobb ott a gümőkór által 
okozott gyermekhalandóság.

Behringnátdásos működése nem- 
•>csak azért volt korszakalkotó, mer. 
néhány félelmetes betegségnek , 
találta meg az orvosságát., de azért j 
is nagyhatású volt, mert uj gon 
dolataival az elméleti kutatások i 
lehetőségeit gazdagította, utat 
mutatott és termékeoyitőleg hatott ■ 
szérumgyógyászat fejlesztésére s 
igy a gyakorlati orvostudomány , 
fejlődését is elősegítette.

démia,—mely a háború krtőrése- 
óta lekicsinylő kifakadásokat szór 
a német tudományra. .

Ha majd a szenvedélyek a 
háború lezajlása után elcsitulnak, 
a német Behring emlékét a francia, 
angol, olasz anyák, gyermekek és 
katonák ép úgy áldani fogják, mint 
mi, akik Behring szellemében az 
általános emberiség egyik oltal
mazó géniuszát ismerjük s hálával 
emlegetjük.

, rek esküdjünk a liszttel s helyette 
inkább — babot együnk. Teljesen 

' igaza van és meg is fogadnánk a 
. jótanácsát, de nem lehet, nincs 

bab. A városi Soltban van? Igaz, 
de ott csak azoknak jár bab, a 
kiknek lisztjégyük van. Nekem’ 
például nincsen lisztjegyem. Lisz
tem sincsen elég mennyiségben. 
Babom sincsen. Honnan vegyek 
hit én babot? Tisztelettel Rita 
KM.

— Megszűnt az üzletek záróra 
kórlátozisa. Január — hónapban 

. adott ki a belügyminisztérium egy 
renddetet, s az az üzletek záró
ráját oda korlátozta, hogy minden 
üzletet hét órakor be kell zárni 
míg az élelmiszerüzletek fél nyolc
ig tarthatók nyitva. Ez a .rendel
kezés január, február, március és 
április hánapokra vonatkozott. 
Tekintettel arra, hogy a miniszter
nek erre vonatkozó uj rendelkezése 
nem jelent meg, újra életbelépett

>* elszállittatni, hanem a város 
fogyasztására ittmaradhasson-, annál

i- ’ inkább, mert nagy szükség van 
reá. A kérésnek, mint teljesen 
indokoItnakJieiyt adtak. A város 
erre megerőltette ezt a gabonát 
Mikor magánfelek őröltetni akartak 
a malomban, a molnár nem 
fogadta ef az őrlést, mert a város 
gabonáját kellett őrölnie. Nem'-- 
őrölhetek — mondotta — mert a 
polgármester ur küldőtökét vag
yonnal, azt kell most elkészítenem. 
Es megszülteit a ‘ dajkamese, 
azután útra indult és végső állo
mása a közélelmezési biztos volt. 
Ó azután szétrobbantotta a ház
kutatással. Hogy a robbanás 
kioek ártott, majd elválik. A 
májusi ..-közgyűlés fejezi be t; 
ro>baník történetét. Kíváncsian 
várjUkj/Mint halljuk, nagyon 
erdejpe^ felszólalások lesznek. 
Többen erősen készülnek rá és 
gondoskodnak arról, hogy az 
elhangzott szavak az utolsó betűig 
Kürthy báró Íróasztalára kerülje
nek. A közgyűlés a polgármester 
mellett zajos és impozáns tűnte-' 
tésre készül.

— Balatoni fürdővonatok.
Amint a Fejérmegyei Napló érte
sül, júniustól kezdve a délivasut

főn fürdővonatok fognak közle
kedni. A hét egyéb napjain csak 
a rendes vonatok közlekednek,

Sebesültek érkeztek. Vasárnap 
Galíciából 200 sebesültet hoztak 
Székesfehérvárra, köztük 58 súlyo
san sebesültet.’ A sebesülteket a 
székesfehérvári hadikorházakban 
helyezték el
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— Katonák garázdálkodása. 
A katona tolvajlások újból törne 
gesen fordulnák elő s igazán ideje

sárpentelei dűlőben levő szőllejébe 
törtek be s mintegy 300 kor. értékű 

------- italtloptak el. A tolvaj katonákat 
meg is találták egyik híd alatt, 
amint kedélyesen Jakmároztak. A 
lakmározók mulatságát a katonai 
készültség zavarta meg. Ugyancsak 
betörők jártak Beacsik Imre sár. 
pentelei szőlejében is, de egy 
baltán .kívül mást nem találtak. Az 
utóbbi időben Sárpentelén is több 
lopás történt s erős a gyanú, hogy 
azokat iá a tábor katonáíkövették el.

, — A háztartási fémek rekvi-
rálása. A honvédelmi miniszter 
távirati rendeletet, küldött a város 
nak, mely szerint a háztartási 
fémek beszolgáltatásának ápr/ 30- 

- án lejárt terminusát meghossab- 
bitotta addig, amig megalakítják 
azt a szervezetet, mely a be nem 
szolgáltatott fémtárgyak szigorú 
felkutatását fogja végezni

-Rövidhírek.
Gombauzsora. Arany Jánosné 

félkiló gombát 5 koronáért árusí
tott. E hallatlan uzsoráért 10 napra 
és 100 korona pénzbüntetésre Ítél
ték. Minden uzsorással igy kellene- 

. elbánni, sőt — még szigorubban. 
\ Cukor érkezett. A vá ros köz- 

V^ékbnfeiéséflek-50.0 métermázsa~ér- : 
kezelt. A cukrot jegyek ellenében 
szolgálják ki.

— Köszörietnyllvánitás, Fogad
ják mindazok, kik felejdhsteilen 
kedves fiunk, JUetye _ testvérünk 
temetése alkalmával részvétükkel 
fájdalmunkat bármi módon eny 
hiteni igyekeztek és .kik ravatalára 
koszorút helyezetek — a legőszin
tébb köszönetünket. Ugyancsak 
köszönetét mondunk a katonai 
Parancsnokságnak, ki drága fiunk 
hazaszállítását közremöködése ál
tal megkönyuette, — a Pro Patria 
egyesületnek, mely a hősi halált halt 
ravatalára’ csokrot. helyezett. Végül 
őszinte köszünetünkét nyilvánítjuk 
főtisztelendő^~Nárnessy Medárd 
tanár urnák, ki az ifjúság kiveze
tésével és zenekarának közremű
ködésével adózott • fiunk, illetve 
testvérünk emlékének Szfehérvár 
1917 május? hó .7-én A gyászoló 
Lehner csálád.

Miután schiffon és vászon nem 
kasható s nekem sikerült egész 
finom női fehérneműkből egy 
nagy mennyiséget jutányos áron 
beszerezni, saját érdekében 
felhívom a hőlgyközönség b. fi
gyelmét, míg a, készlet tart, 
minél előbb szerezze be szük
ségletét. Kézzel hímzett vászon 
és madapolon Ingek, hálóing és 
kabátok, nadrágok, alsók és 
fuzövédők, azonkívül 50—60 
hímzett vászon és madapolan 
ájjytyhuzaf legegyszerűbbtől a 
logdlazesebblg. Madapolan ing 
kézzel hímzett 12 50 koronától 
kezdve.

Vermes áruházában
— Szeplő, májfolt, pörsenés, 

arcti$zt4tlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém* 
(ezelőtt Gíéme de Lakiéin*), és az 
párszori használat. után rí az arcot 
bársopysimává és hófehérré tfl^i. 

szertárban. <

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szöcs 
Róbert gyógyszertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy
szertárában.

— Újítás a női reform fűzők 
terén ; gyári lerakatot sikerült sze
reznem oly higiénikus „Rádium" 
reform fűzőkből, melyek a gyom
rot teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csípőt fűzik, ké 
nyelmes járást és szabad mozgás
biztosítanak, ülésnél nem hátrá
nyosak — Vételtelnél feltétlen csak 
„Rádium" fűzőt tessék kérni 1 — 
Egyedüli elárusitás egész megyére 
Vermes Frigyesnél. Blous ujdon 
Ságok állandó raktára. ..

i •-

Tiszta uj Singer centfálbobi 
sülyesztő' varrógép eladó, Tolnai
utca J 2. ■'_________.;

■’ Pikkoló gyérek felvétetik a 
Vörösmarty kávéházban._____

Vágóhtd-dűlőbclső sorban ma.^ 
gányos családi ház • 326 □ öl kert
tel szabadkézből minden órán el
adó. Bővebbet ugyanott.

Fúszerüzlet, 40 év óta fennálló, 
jóiörgálmu, lakással és mellék
helyiségekkel kiadó. Tolnai utca 
20 sz. alatt.

Kocsi és mozdony tisztításra 
felvesz 4 munkást, vagy nőt, eset
leg 16-18 éves erősen fejlett 
fiukat a Máv. {ütőházvezetősége.

Áldozó ésJiérma

jutányos árban meg- 
rendelhötűk

Reinor Nővérek,
Kossuín-utca 8..v-- ——

Uránia-' színház
Hétfőn és kedden,
május hó 7 és 8 án ;

FRANCISKA BERTINI
főszereplésével

DIANA
Szenzációs főúri drámá 5 felv.

Remek kiegészítő műsor.

Előadások fél 7 és fél 9-kpr;

■ Rendes helyárak.

Felsőkirálysor 20. számú 
két utcára nyíllá

két nxoy házhellyel
az udvarban külön épített

LAKÓHÁZ
mellékhelyiségekkel, épített 
sertésólakkal, épített'-félsze

rekkel, kukoricagórékkal,

1.400 □ öl belsötelekkel
akár nagy gazdálkodás, akár, 

üzleti célra alkalmas,
külön egyy ázhellyel is

szabadkézből eladó.
ÉRTESÍTÉST UGYANOTT.

■^'■líuU. . -^.01.. (i,Ii . j, ;... ,. . „ ..

Egyes dűlőben egy búzaföld 
vetéssel együtt eladó Tudakozódni 
Palotai-utca 63. szám alatt lehet.

Fejes saláta, krizantin- és sa
látapalánta kapható,- Szécheny u. 
26. sz^a._______  ~ K__

Vármegyebeli kereskedőknek 
bizományként magas jutalék mel
lett nagyobb mennyiségben is ad I 
juk lapunkat elárusitásra. Bővebb i 
felvilágosítást a kiadó-hivatal ad. /

■_ Kereskedőknek üzleti érdekük* 
különösen a külvárosi kereskedők
nek, hogy botjukban helybeli uj. 
Ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mostani 
.áruhiányos, világban. Az árusítás' 
jbizományként történjk, az. esetleg 
megmaradt .példányokat visszaszá- 
.mitják.- Üzleti elárusitásra bármi- 
kor lehet jelentkezni a kiadóhiva--2 
talban. Levél, telefon utján is el- 
intézhető. Telefon 208^ 

Lapklhordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek a kiadóhivatalban. Jó kele
seihez jut és’mint mellékes fog
lalkozás is űzhető. ,.Utcai elánisi- 
tásra is felvesznek több lapárusi- 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal
kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet. ,

Égy fiú-tanulónak felvétetik, 
Pete műteremben.

Hetipiac! árusok jó mellékesre 
tehetnek- szert, ha árujuk mellett 
ujságeladással is foglalkoznak. 
Legjobb kereset. Bármikor -lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban.

GYARKŐNYVPIAC0N j 
\ ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT I 

Dr. Vass József könyve: i 
—— Szent Ágoston vallomásai.

; CSINOS, ízléses kiállításban 
a kétkötetes szép mű 6 koronáért p

Horváthné és Rónay né könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u. 

Az első kiadás csaknem 'teljesen elfogyott.

I AZ ÁPOLLÓ-SZINHÁZBáN I

HÉTFŐN, május 7 és 8-án: KEDDEN:
Kovács Andor Baumann Károly

színművész. .. szalonkomikus.

K.- Balogh Böske—és—_
kabaréművésznők

MÍ7ÉSZESTÉLYE
MŰSOR: • ' " I

A dohányhiány, Alaptalan gyanú, A béke angyal, Ej
kis operett; tréfa. monolog.

A B. osztályú népfelkelő, Én és a külpolitika,
' — - bohózat. .tréfa.

A záróra, —- Cserekereskedés, — Különbség.
Azonkívül ének és magánszámok, továbbá

Kovács Andor konferánszai.
Helyárak: 3-—, 2'-—, 1*50 és 1 korona. A helyek számozóttak , 

és sorrendje fórditott
Az elÖadás kezdete nipotita fél 9 órakor.

. Nyomta « Egyházmegyei Könyvoyomdi Székesfehérvárott
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